LIBRORUM
SUGGESTOR
DE CAVSI S

Auctoritatis iuris canonici

IN

iure criminali

germanico.

Exigente nuper a nobis necessitate, ut virorum doctorum examini libellum quendam submitteremus, causarum, *quae iure canonico in iure criminali germanico vim tribuerunt* investigandarum, periculum quidem fecimus, sed ita, ut primum tantum eamque generalem partem huius argumenti nobis tractandam sumeremus, specialis partis elaboratione alii opportuno tempore reseruata. Quod vero cum nunc aduenisse videamus, quin opus inchoatum perficeremus minime dubitauimus.

Allatis autem iam causis iis, quae effecerunt, vt in omnibus Germanorum iuribus, atque etiam in iure criminali auctoritatem nanciseretur ius canonicum, sequitur, vt nunc *de causis* in specie dicamus *iis*, quibus media aetate solum ius *criminale germanicum mutatum est*, quo facto, *de studio opprimendi et depellendi e foris germanicis vsum iuris canonici*, atque *de tempore quo in Germaniam aduenierit*, quantum ad rem nostram facit, nonnulla sumus disputaturi.

I. I. A. N. I. M. I. C. O. H. I. V. I.

— — —

P A R S II.

D E C A V S I S

A V C T O R I T A T I S I V R I S C A N O N I C I

I N

I V R E C R I M I N A L I G E R M A N I C O

P R O P R I I S.

§. 1.

Causarum vero, quae iuri canonico in iure criminali auctoritatem tribuerunt *propriarum*, quatuor potissimum reperiuntur. *Prima* quidem in peruersa iuris criminalis conditione quaerenda est, cui a ratione ius criminale in formam artis et disciplinae redigendi *altera* accessit. *Tertia* ex eo orta videtur, quod iuri canonici indoles saepe conspiraret cum moribus antiquis Germanorum et institutis, in iudiciis criminalibus obuiis. *Quarta* denique, eaque haud ultima grauitate, in eo ponenda est, quod episcopi, et in vniuersum clerici iurisdictionem occuparunt. Sed de singulis sigillatim dicendum est.

B

§. 2.

Primum igitur *ipsa iuris criminalis tum pessima conditio* iuri canonico viam aperuit. Neque enim legibus regebantur Germani, sed consuetudinibus, iisque illo tempore prauis atque ineptis. Nam, cum leges illae Germanorum antiquissimae, *Salicu*, *Ripuariorum*, *Alemannorum*, *Frisionum*, *Saxonum* aliaeque, ingenio populi, temporibusque non amplius essent accommodatae, *capitularia* vero *regum Francorum*, in se iam non ita compara-ta, ut auctoritatem suam diutius conseruare possent ¹⁾, extincta Carolingorum stirpe sensim sensimque omni excidissent vsu ²⁾, neque ab imperatoribus Saxonicae Sueuicaeque stirpis nouae

1) Laborabant enim capitularia hoc in primis vitio, quod rationem causas criminales tractandi non satis recte tradebant. Quae enim hac de re praecipue a *Carolo M. et Ludovico Pio* in *Capitol. Libr. V. cap. 156 et 160. Libr. VII. 186 et 159* sancita inueniuntur, de quibus vid. *LEHMANN Chron. Spir. B. II. Kap. XXVII. pag. 92 seq.* paucissima tantum erant, et irrita reddebantur constitutionibus aliis, ut de testibus, de iuramento et ordalii, rectae veritatis eruendae rationi plane contrariis. Quare, si qua adhuc etiam sana ad ius criminale spectantia capitularibus inessent, ea ad poenas tantum spectabant, eas vero multo seueriores antiquioribus legibus continebant. vid. *Cbr. Gottfr. HOFFMANN Praenotiones de origine progressu et natura iurisprudentiae criminalis germanicae. Lips. 1722. §. 37. ENGAV elem. iur. crim. Lib. I. Tit. I. §. 5. et BIENER Commentarii de origine et progressu legum iuriumque Germanorum, P. I. pag. 197.*

2) Non dubitau, quin hoc tempore dicerem interiusse capitularium regum Francorum auctoritatem. Quanquam enim non desunt exempla de vsu capitularium ex historia recentiorum temporum perita, sicuti de *Ottonis I. temporibus ROMERIVS* testis est, apud quem in appendice ad *Rbeginonis* chron. Libr. I. cap. 53, ad A. DCCCCLII legitur *canonum sanctorumque Patrum auctoritate, nec non capitularium praecedentium regum institutis coram positis* — tamen, a stirpis Carolingicae interitu omnis petenda est causa, cur capitularium auctoritas, quam et ipsa eorum indoles imminuebat, et, ut docent *CONRING* de orig. iur. Germ. cap. XVII. pag. 94. et cap. XIX. pag. 103. nec non *MONTESQVIEV* L' esprit des loix, Livr. XXVIII, chap. 9. clerici, duces atque comites Germanici, ad maiorem libertatem pote-

leges scriberentur ³⁾, res publicas fere vnicē spectantibus; factum est, vt ius criminale quoque germanicum omnibus paullatim certis et accuratis regulis destitueretur ⁴⁾, et iudicū imperitorū ac scabinorum arbitrio in administrānda iustitia campus relinqueretur amplissimus ⁵⁾. Quod quidem eo maius damnum inferebat, quo magis ex illius aetatis ingenio sopitae quasi iacebant litterae, ac summa paene omnes tenebat inscitia. Clerici enim, qui fere soli litteris operam dabant, sententiae, ecclesiam

statemque adspirantes, impugnare studebant, BRVNQVEILL Hist. iur. P. IV. cap. IV. §. 1. GILBERRAD ad HEINECII Hist. iur. Libr. II. cap. II. §. 47. maxime exolescere cooperit, ita, vt, si quid ex iis retentum esset, in vim consuetudinum, non legum adhiberetur, vt SENCKENBERG von dem jederzeit lebhaften Gebrauch des uralten deutschen bürgerlichen und Staatsrechts, Kap. I. §. 8. RVNDE Grundsätze des deutschen Privatrechts, §. 21. et Fr. Cbr. Jon. FISCHER Entwurf einer Geschichte des deutschen Rechts, Leipz. 1781. §. 9. pag. 16 seq. obseruarunt.

3) Nam, quae ab illis latae reperiuntur leges, paucissimae sunt, BRVNQVEILL I. c. P. IV. cap. IV. §. 4 seq. et statum publicum magis, quam crimina spectabant. Quod factum est partim propterea, quoniam, cum proceres regni maiorem indies potestatem sibi vindicare inciperent, statum regni publicum legibus componere vtilius videretur, partim, quod esset illis temporibus opinio, non decere, regibus rationes priuatas legibus definierendas relinquere, RVNDE I. c., crimina vero rebus priuatis falso annumerarentur.

4) vid. DE BOEHMER elem. iurispr. crim. §. 8. STRVBDEN Nebenstunden, Th. I. pag. 515. Th. II. pag. 463 Th. III. pag. 52. Th. IV. pag. 38 seq. et Th. V. pag. 26. Quae quidem iuri criminali incerta ratio eo minus euitari poterat, cum, vt in not. 2. ad hanc §. docuimus, passim ad capitularia regum Francorum prouocaretur, neque tamen vbi que, nec semper, ita, vt iudices prout affectibus instigarentur, sententias ferre possent.

5) vid. Ioh. Fr. BRVMMER de scabinis, in EIVS Opusc. a Georg. BEYERO, Lips. 1712. editis pag. 263. et MEISTER Einl. zur peinl. Rechtsgelehrsamkeit, I. B. I. Abschn. IV. Hptst. §. 10. pag. 74. nec non RVNDE I. c. §. 22. pag. 17.

non sitire sanguinem⁶⁾ adhuc inhaerentes⁷⁾ plane abstinebant a causis criminalibus⁸⁾, praesertim, cum gratis eiusmodi negotiis defungi nollent, attamen in causis criminalibus mercedem petere dubitarent⁹⁾, et, licet hoc non curauerint, exiguum tantum vel nullam acciperent remunerationem¹⁰⁾. Ex quo factum est, vt etiam iudiciis interesse solerent homines illiterati ac rudes¹¹⁾,

6) De huius opinionis causa, immanitatem scilicet atque saevitiam, qua poenas sumere solebant gentiles a delinquentibus, a qua quam maxime abhorrebat primi Christiani. vid. *Petr. GALLADE Diss. de ecclesia sanguinem non sitiente*, Heidelb. 1708. et *Cbr. NETTELBALDT Diss. eiusd. argumenti Gryphiswaldiae*, 1741.

7) Ab hac enim sententia deinde decessisse clericos, et *BOEHMER* in *iur. eccl. Prot. Libr. III. Tit. I. §. 62. Tit. XX. §. 74.* docet, et *DREYER Sammlung vermischter Abblandungen*, Th. II. pag. 674. not. 17. pluribus exemplis affirmat.

8) Conf. *BOEHMER* l. c. *Libr. V. Tit. XII. §. 12.* E recentioribus temporibus exempla peti possunt ex epistola *Cbr. TENGLERİ* *Iur. Can. in Vnii. Ingolstadiensi Doctori*, quae praemissa est praefationi ad *Udalrici TENGLERİ Layenspiegel*, de A. 1518. fol. 1. b. seq. in qua patri, qui speculum Laicorum, cuius auctor erat, ipsi perlustrandum et corrigendum miserat, aperte profitetur, se id non facturum esse. In ea enim multa contineri ad causas criminales pertinentia, quae clericum, cuius personam ipse gereret, nullo modo decerent. Conf. hac de re *MALBLANK Geschichte der P. G. O. Kaiser Karls V. Kap. III. §. 21.* pag. 93 seq. vbi et alia eiusmodi afferuntur exempla.

9) Vid. *MALBLANK* l. c. *Kap. III. §. 21.* pag. 95.

10) Ita *Io. BOEMVS* *Aubanus* in libro qui inscribitur, omnium gentium mores leges et ritus Friburgi Brisg. 1540. *Libr. III. Kap. XII.* pag. 204. de Germanis dicit, *iudicandi munus necessario subeunt*, licet remunerationem seu mercedem inde nullam expectent, praeter honorem, pro communi tantummodo bono, suis negotiis posthabitis, iudiciis statuto tempore inserviunt. Conf. etiam *SCHMIDT Geschichte der Deutschen*, Th. III. pag. 104. Ex quo hoc etiam damnum ortum viderur, vt, cum salarii loco poenae pecuniariae cederent iudici et assessoribus, saepius lucri capiendi causa poenae imponi solerent.

11) vid. *DE BÖHMER* elem. iurispr. crim. Sect. I. cap. I. §. 9. quod etiam ex pluribus C. C. C. intelligitur articulis. Faciunt hue quoque verba *Io. BOEMI* l. c. *Libr. III. cap. XII.* pag. 203.: „si de criminibus agitur, assident in concilio hi, quos sibi ciuitas dele-

atque adeo vigere cooperit opinio, eum, qui causas criminales dijudicare velit, rudem esse debere ac imperitum¹²⁾, quapropter ne imputari quidem solebat inscitia iudicibus imperitis¹³⁾. Accedebat, quod Germanos multo immaniores crudelioresque ferebat illa aetas, quam prioribus temporibus, cum rudiores adhuc essent, atque incultiores, et plane deficerent instituta ad politiam pertinentia. Ex quibus omnibus oriri necessario debebant et turpissimae consuetudines eaque rectae rationi plane repugnantes, et summa administranda iustitiae perturbatio¹⁴⁾.

„git: rei ipsi ligati adducuntur; accusatoribus et reorum defensoribus dicendi copia datur; quibus auditis eunt in sententiam, non ut leges censent, quas non nouerunt, sed propter ratio eis dictat, atque iudiciorum consuetudo habet.“ — et pag. 204. „In communione iustitia per totam regionem ab illitteratis administratur. In singulis oppidis et nonnullis pagis etiam viri duodecim vitae integritate ac honestate praecipue eliguntur iudices, nullo habendo respectu sciantne litteras, vel non. Potest quoque haec immensa inscitia probari ex more, loco subscriptionis signum crucis ponendi. vid. DV FRESNE DV GANGE Glossar. Vol. III. pag. 1191. s. v. crux. qua de re exempla leguntur apud SPELMANN Tom. I. Concil. pag. 193. et 198., et apud MABILLON de re Diplom. Libr. VI. pag. 543. et 544.

12) vid. KRESS in praefat. Comment. ad C. C. C. pag. 7. et Job. LORENZ DORN Versuch eines praktischen Commentars über das peinliche Recht, Leipzig. 1790. B. I. Einleit. §. 6. pag. 13.

13) Etenim, si dolo male iudicassent, munere priuabantur de Capitel. A. 829. Tit. II. §. 2. apud GEORGISCHEM pag. 901. cum contra, ob inscitiam male negotium administrantes, nullam poenam luerent, vid. BRUMMER I. c. cap. VIII. §. 9. pag. 356. et HEINECCIVS elem. iur. Germ. Libr. III. Tit. I. §. 21. pag. 371 seq. Tom. II.

14) Quare Nic. de CVSA de concordantia catholica Libr. III. cap. 31. apud SIM. SCHARDIVM Syntagma tractatum Argent. 1609. No. 11. „Insuper, inquit, hodie videmus aut confusionem maximam in ordine iudicario, aut penitus nullam iustitiam. Honor distinguitur a iure. Et occupare etiam maxima dominia nobiles licite se posse dicunt, ubi possessorum nihil iuris habuisse neque habere contendunt. Per vilissimum diffidationum

§. 3.

Vt autem singulis rebus describendis clariorem reddamus illam iuris criminalis pessimam conditionem, ab *impedimentis quae illo tempore potestati executuæ obstabant*, incipendum est. Ac primum quidem impedimentum erat in *manca, de fundamento iuris puniendi notione*, qua factum est, vt iudex non nomine ciuitatis, cui officium iura ciuium a laesioribus defendendi incumberet, in reos animaduerteret, sed tanquam vindicta laesi consideraretur¹⁵⁾, qui nomine illius et actore tantum exorto in delicta commissa inquirere posset¹⁶⁾. Vindictæ causa delicta ad iudices deferebantur, vindictæ causa puniebantur. Duplex inde damnum ortum est. Alterum, quod plurima, licet grauius¹⁷⁾ma delicta, actore non existente, incognita saepius et impunita relinquentur: alterum, quod, cum omnia nomine laesi peragi crederentur, intercedente illo, [ei]us consanguineis, impunes iudex reos deberet dimittere¹⁸⁾. Aliud impedimentum in *asylis*¹⁹⁾ positum erat, quibus iudices facultate officio satis-